
CAMB/2025/35 del 21/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSEAREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: VALUTAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA PER L'ANNO 2024

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
5
.
 
-
 



CAMB/2025/35 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 21 luglio 2025 alle ore 14:30lunedì 21 luglio 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere A

OGGETTO: VALUTAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA PER L'ANNO 2024

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

Pag 2 di 9



• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del
14.05.2012 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;
• il Sistema di misurazione e valutazione delle performance (SMIVAP) dell’Agenzia, approvato

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 41 del 29 maggio 2018 e ss.mm.ii.;
• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022, con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato

Vito  Belladonna  quale  Direttore  di  ATERSIR  per  anni  5  (cinque)  a  decorrere  dal  1
ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• la deliberazione n. 123 del 16 dicembre 2024, con cui il Consiglio d’Ambito, ai sensi degli
artt.14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, ha nominato Serena Baraldo quale Organismo
Indipendente  di  Valutazione  della  performance  (OIV),  in  forma  monocratica,
dell’Agenzia per anni 3 (tre) a decorrere dal 1 gennaio 2025;

• la  deliberazione del  Consiglio  d’Ambito  n.  1  del  1  febbraio  2024,  con cui  sono stati
definiti gli obiettivi del Direttore per l’anno 2024;

considerato  che l’art. 14, c. 4, lettera e), del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. prevede che
l’OIV proponga all’organo di indirizzo politico-amministrativo, sulla base del Sistema di
misurazione  e  valutazione  della  performance  di  cui  all’art.  7  dello  stesso  decreto,  la
valutazione annuale del dirigente di vertice e l’attribuzione ad esso dei premi di cui al
Titolo III del medesimo decreto;

richiamati:

• il  contratto  individuale  di  lavoro  sottoscritto  in  data  30  settembre  2022  tra  Vito
Belladonna e ATERSIR, secondo cui “il Direttore è sottoposto a valutazione annuale da parte
del Consiglio d’Ambito, in riferimento al buon andamento gestionale, al raggiungimento degli
obiettivi prioritari, al mantenimento degli equilibri finanziari definiti. Il periodo di valutazione
corrisponde all’anno solare”;

• la delibera del Consiglio d’Ambito n. 89 del 26 settembre 2022, in cui si è assunto il
Direttore e se ne è definito il trattamento economico spettante;

dato  atto  che  il  sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance  (SMIVAP)
dell’Agenzia prevede, con riferimento alla valutazione del Direttore, un sistema articolato
in tre Aree, con i relativi pesi di valutazione:

• performance complessiva dell’Agenzia (50%),
• obiettivi individuali strategici (30%),
• obiettivi economico finanziari (20%);

Pag 3 di 9



preso atto della proposta di valutazione del Direttore per l’anno 2024 ex art. 14, comma 4,
lett. e) del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. di cui al prot. 09/07/2025.0006709.E., in cui l’OIV
attesta il raggiungimento dei risultati di cui alle deliberazioni del Consiglio d’Ambito:

• n. 111 del 18 dicembre 2023, di “Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 e del Programma triennale delle forniture di beni e servizi allegato alla stessa”, e

• n. 1 del 31 gennaio 2024, di “Approvazione degli obiettivi di direzione per il 2024”,

con l’attribuzione del punteggio di omissis su 100, come da relativa scheda conservata 
agli atti dell’Agenzia;

ritenuti raggiunti,  come  si  evince  dalla  Relazione  annuale  del  Responsabile  della 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  anno  2024,  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia, anche gli obiettivi in materia di trasparenza e anticorruzione 
previsti per l’anno 2024 alla luce delle iniziative intraprese dal RPCT;

vista  la  relazione  di  autovalutazione,  conservata  agli  atti  dell’Agenzia,  elaborata  dal 
Direttore in coerenza con quanto previsto nel Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance (SMIVAP) e il documento di validazione della Relazione sulla performance 2024 
da parte dell’OIV, registrato al PG.AT/2024/0004349 del 30 aprile 2025;

ritenuto di  poter  procedere  all’approvazione  della  valutazione  delle  prestazioni  del 
Direttore  rese  per  l’anno  2024  anche  ai  fini  del  riconoscimento  della  retribuzione  di 
risultato, come da scheda allegata al presente atto;

dato atto  che  l’indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti  dell’Agenzia  per  l’anno  2024 
risulta pari a -14,06 giorni; pertanto, non risulta dovuta la decurtazione di almeno il 30%
della retribuzione di risultato, ai sensi dell’art. 4-bis, comma 2, del D.L. n. 13/2023;

considerato quanto sopra, il Consiglio esprime una valutazione positiva sull’attività del 
Direttore  Vito  Belladonna  riferita  all’annualità  2024,  valutazione  che  comporta  la 
corresponsione di un premio pari al omissis della retribuzione di risultato;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della 
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

Pag 4 di 9



DELIBERA

1. di recepire la proposta di valutazione del Direttore formulata dall’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) di ATERSIR per l’esercizio 2024, con nota prot. 
09/07/2025.0006709.E., acquisita agli atti dell’Agenzia, attestando il raggiungimento 
degli obiettivi del Direttore nella misura totale del omissis, come da Allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di ritenere raggiunti, per le motivazioni espresse in premessa, anche gli obiettivi in tema 
di trasparenza e anticorruzione assegnati al Direttore in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ente;

3. di esprimere conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dal proprio contratto 
individuale di lavoro, valutazione positiva sull’attività del Direttore Vito Belladonna 
per il medesimo anno;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti.

Pag 5 di 9



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. CAMB-35-2025-All_1-All_A_valutazione_Direttore_2024_Camb.pdf.p7m

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 9



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 32 / 2025

OGGETTO: VALUTAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA PER L'ANNO 2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 14/07/2025

Allegato N° 1

Pag 7 di 9



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 32 / 2025

OGGETTO: VALUTAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA PER L'ANNO 2024

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 14/07/2025

Allegato N° 2

Pag 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 21/07/2025

Pag 9 di 9




